

HOTĂRÂRE

privind aprobarea rectificării bugetului administrației publice locale a orașului Anina
pe anul 2015

Consiliul Local Anina întrunit în ședința ordinară ;
Analizând expunerea de motive, raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului și raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local;
În conformitate cu prevederile Legii bugetului de stat, pe anul 2015, nr.186/29.12.2014;
Potrivit prevederilor Legii finanțelor publice locale nr.273/2006, cu modificările și
completările ulterioare;
Ținând cont de HCL nr.25/11.02.2015 privind aprobarea bugetului administrației publice
locale;
În temeiul prevederilor art.36, alin.4, lit.a, art.115, alin.1, lit.b din Legea nr.215/2001 privind
administrația publică locală, republicată, cu completările și modificările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI ANINA
HOTĂRĂȘTE :

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri, prin majorare cu suma totală de
74.000 lei, în trimestrul II se majorează cu 89.000, în trimestrul III se diminuează cu suma de 70.000 iar în
trimestrul IV se majorează cu suma de 55.000 lei la următoarele coduri :

- Cod indicator 16.02 – Taxe pe utilizarea bunurilor, în trimestrul II se majorează cu suma de
10.000 lei iar în trimestrul III se diminuează cu suma de 10.000 lei;
- Cod indicator 30.02 – Venituri din proprietate, în trimestrul II se majorează cu suma de 12.550
lei iar în trimestrul III se diminuează cu suma de 12.550 lei .
- Cod indicator 33.02 – Venituri din prestări servicii și alte activități, se majorează cu suma totală
de 54.000 lei, în trimestrul II se majorează cu suma de 101.450 lei, în trimestrul III se diminuează cu
suma de 48.450 lei iar în trimestrul IV se majorează cu suma de 1.000 lei;
- Cod indicator 35.02 – Amenzi, penalități și confiscări, în trimestrul II se diminuează cu suma de
35.000, în trimestrul III se majorează cu suma de 1.000 lei iar în trimestrul IV se majorează cu suma de
34.000 lei;
- Cod indicator 36.02 – Diverse venituri se majorează, în trimestrul II se diminuează cu suma de
20.000 iar în trimestrul IV se majorează cu suma de 20.000 lei;
- Cod indicator 37.02.03. – Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de
dezvoltare totală se majorează cu suma de 36.000 lei, astfel : cu suma de + 24.000 lei în trimestrul II, cu
suma de + 40.000 lei în trimestrul III, iar cu suma de - 100.000 lei în trimestrul IV;
- Cod indicator 37.02.04. – Vărsăminte din secțiunea de funcționare se diminuează cu suma de
36.000 lei, astfel : cu suma de - 24.000 lei în trimestrul II, cu suma de - 40.000 lei în trimestrul III, iar cu
suma de + 100.000 lei în trimestrul IV;
- Cod indicator 39.02 - Venituri din capital se majorează cu 20.000 lei total an din care în
trimestrul II 2015 se majorează cu 20.000 lei.

Art. 2. Se aprobă rectificarea bugetului local de cheltuieli, prin majorare cu suma totală de 74.000 lei, în trimestrul II se majorează cu suma 89.000 lei, în trimestrul III se diminuează cu suma 70.000 lei iar în trimestrul IV se majorează cu suma de 55.000 lei la următoarele capitole bugetare :

➤ Capitol 51.02. – Autorități executive, se diminuează în trimestrul II cu suma 50.000 lei, în trimestrul III se majorează cu suma de 35.000 iar în trimestrul IV se majorează cu suma de 15.000 lei, astfel :

Titlul 10 – Cheltuieli de personal se rectifică în trimestrul II prin diminuare cu suma de 18.000 lei iar în trimestrul IV se majorează cu suma de 18.000 lei;

Titlul 20 – Cheltuieli materiale se rectifică în trimestrul II prin majorare cu suma de 18.000 lei, în trimestrul III se majorează cu suma de 5.000 lei iar în trimestrul IV se diminuează cu suma de 23.000 lei;

Titlul 70 – Cheltuieli de capital se rectifică în trimestrul II prin diminuare cu suma de 50.000 lei, în trimestrul III se majorează cu suma de 30.000 lei iar în trimestrul IV se majorează cu suma de 20.000 lei.

➤ Capitol 61.02. – Ordine Publica și siguranța, se rectifică în trimestrul II la titlul 20 între subcapitole astfel :

Subcapitolul 61.03.04 Poliție locală se diminuează în trimestrul II la titlul 20 cu suma de 7.000 lei, iar în trimestrul III se majorează cu suma de 7.000 lei.

Subcapitolul 61.50.00 Alte cheltuieli PSI se majorează în trimestrul II la titlul 20 cu suma de 7.000 lei, iar în trimestrul III se diminuează cu suma de 7.000 lei.

➤ Capitol 65.02. – Invatamant, se majorează cu suma totală de 5.000 lei, în trimestrul II, astfel :

Titlul 10 – Cheltuieli de personal se rectifică se rectifică între articole și alineate ;

Titlul 20 – Cheltuieli materiale, se majorează cu suma totală de 5.000 lei în trimestrul II și se rectifică între articole și alineate.

➤ Capitol 67.02. – Cultură, recreere și religie, se rectifică în trimestrul II prin majorare cu 17.500 lei, iar în trimestrul IV se diminuează cu suma de 17.500, astfel :

Titlul 10 – Cheltuieli de personal se rectifică în trimestrul II prin diminuare cu suma de 5.000 lei iar în trimestrul IV se majorează cu suma de 5.000 lei;

Titlul 20 – Cheltuieli materiale, se rectifică în trimestrul II prin majorare cu suma de 5.000 lei iar în trimestrul IV se diminuează cu suma de 5.000 lei.

➤ Capitol 68.02 - Asistența Socială, se majorează cu suma totală de 5.000 lei din care în trimestrul II se majorează cu 3.000 lei, în trimestrul III se majorează cu 5.000 lei iar în trimestrul IV se diminuează cu suma de 3.000, astfel :

Titlul 10 - Cheltuieli de personal, se rectifică în trimestrul II prin majorare cu suma de 18.000 lei iar în trimestrul IV se diminuează cu suma de 18.000 lei;

Titlul 20 – Cheltuieli materiale, se majorează cu suma totală de 4.000 lei, în trimestrul II se diminuează cu suma de 5.000 lei, în trimestrul III se majorează cu suma de 5.000 lei iar în trimestrul IV se majorează cu suma de 4.000 lei .

Titlul 57 - Ajutoare sociale, se rectifică în trimestrul II prin diminuare cu suma de 10.000 lei iar în trimestrul IV se majorează cu suma de 11.000 lei.

➤ Capitolul 74.02 – Protecția mediului, se majorează cu suma totală de 64.000 lei, în trimestrul II se majorează cu suma de 119.000 lei, în trimestrul III se diminuează cu suma de 90.000 lei iar în trimestrul IV se majorează cu suma de 35.000 lei, astfel :

Titlul 20 – Cheltuieli materiale, se majorează cu suma totală de 8.000 lei, în trimestrul II se majorează cu suma de 43.000 lei, în trimestrul III se diminuează cu suma de 10.000 lei iar în trimestrul IV se diminuează cu suma de 25.000 lei.

Titlul 55 – Transferuri, se rectifică în trimestrul III prin diminuare cu suma de 50.000 lei iar în trimestrul IV se majorează cu suma de 50.000 lei.

➤ Titlul 71 – Cheltuieli de capital se majorează cu suma totală de 56.000 lei, în trimestrul II se majorează cu 76.000 lei, în trimestrul III se diminuează cu suma de 30.000 iar în trimestrul IV se majorează cu suma de 10.000 lei.

➤ Capitol 84.02. – Transporturi, străzi, se majorează cu suma de 11.000 lei în trimestrul II, în trimestrul III se diminuează cu suma de 20.000 lei iar în trimestrul IV se ~~diminuează~~ ^{majorază} cu suma de 9.000 lei, astfel :

Titlul 10 – Cheltuieli de personal se rectifică în trimestrul II prin diminuare cu suma de 10.000 lei iar în trimestrul IV se majorează cu suma de 10.000 lei.

Titlul 20 – Cheltuieli materiale se majorează cu suma de 51.000 lei în trimestrul II, se diminuează cu suma de 30.000 lei în trimestrul III iar în trimestrul IV se diminuează cu suma de 21.000 lei.

Titlul 70 – Cheltuieli de capital se rectifică în trimestrul II prin diminuare cu suma de 30.000 lei, în trimestrul III se majorează cu suma de 10.000 iar în trimestrul IV se majorează cu suma de 20.000 lei.

➤ Capitol 87.02. – Turism, se majorează cu suma de 1.000 lei în trimestrul II iar în trimestrul IV se diminuează cu suma de 1.000 lei, astfel :

Titlul 20 – Cheltuieli materiale se majorează cu suma de 1.000 lei în trimestrul II iar în trimestrul IV se diminuează cu suma de 1.000 lei.

conform listei de investiții și a anexei nr.2 la prezenta hotărâre.

Art. 3. Se aprobă rectificarea bugetului activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii la partea de cheltuieli rectificare pe articole și alineate la următorul capitol :

➤ Capitol 68.10.04. – Asistența socială:

Titlul 20 – Cheltuieli materiale se rectifică între articole și alineate.

conform anexei nr.3 la prezenta hotărâre.

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Compartimentului Buget – Finanțe – Contabilitate - Impozite și Taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului.

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică potrivit prevederilor art.48, alin.2, art.115, alin.3, 5 și 6 din Legea nr. 215/2001, privind administrația publică locală, republicată, completată și modificată la :

- Instituția Prefectului județului Caraș-Severin ;
- Primarul orașului Anina ;
- Activitatea de Trezorerie din cadrul Direcției Generale Regiole a Finanțelor Publice Timisoara ;
- Compartimentului Buget – Finanțe – Contabilitate – Impozite și Taxe din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
CONSILIER,



CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR
jr. IRINA IZVERNARI

Anina la 29.05.2015
Nr. 100

BUGETUL LOCAL DE VENITURI PE ANUL 2015

HCL NR. 100/29.05.2015

lei

NR. CRT	COD INDICATOR	DENUMIRE INDICATOR	BUGET INIȚIAL	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
1	03.02	IMPOZIT PE VENIT	16.000	4.000	4.000	4.000	4.000
	03.02.18	Impozit pe venit din transferul proprietăților imobiliare din patrim.	16.000	4.000	4.000	4.000	4.000
2	04.02	COTE ȘI SUME DEFALCATE DIN IMPOZITUL PE VENIT	1.413.000	353.250	353.250	353.250	353.250
	04.02.01	Cote defalcate din impozitul pe venit	660.000	165.000	165.000	165.000	165.000
	04.02.04	Sume alocate din cotele defalcate pentru echilibr. Buget. locale	753.000	188.250	188.250	188.250	188.250
	07.02	IMPOZITE ȘI TAXE PE PROPRIETATE	468.000	180.500	171.500	110.750	5.250
	07.02.01	Impozit pe clădiri	300.000	130.000	110.000	60.000	0
3	07.02.02	Impozit și taxa pe teren	165.000	50.000	60.000	50.000	5.000
	07.02.03	Taxa judiciară de timbru	2.000	500	500	750	250
	07.02.50	Alte impozite și taxe din proprietate	1.000	0	1.000	0	0
	11.02	SUME DEFALCATE DIN TVA	7.877.430	2.646.730	2.141.700	1.524.000	1.565.000
4	11.02.02	Sume defalcate din TVA pentru învățământ, asistență socială	4.632.760	1.672.060	1.167.700	876.000	917.000
	11.02.06	Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale	3.244.670	974.670	974.000	648.000	648.000
	16.02	TAXE PENTRU UTILIZAREA BUNURILOR ȘI AUTORIZAREA DESFAȘURĂRII ACTIVITĂȚII	212.000	102.000	72.000	38.000	0
5	16.02.02	Impozit pe mijloace de transport	205.000	100.000	70.000	35.000	0
	16.02.03	Taxa și tarife pentru eliberare licențe	3.000	1.000	1.000	1.000	0
	16.02.50	Alte taxe	4.000	1.000	1.000	2.000	0
6	18.02	ALTE IMPOZITE ȘI TAXE FISCALE	6.000	2.000	2.000	1.000	1.000
	18.02.50	Alte impozite și taxe	6.000	2.000	2.000	1.000	1.000
	30.02	VENITURI DIN PROPRIETATE	203.000	52.000	72.550	68.450	10.000
7	30.02.05	Venituri din concesiuni	203.000	50.000	74.550	68.450	10.000
	30.02.50	Alte venituri din proprietate	0	2.000	-2.000	0	0
	33.02	VENITURI DIN PRESTĂRI SERVICII	407.000	104.000	233.450	65.550	4.000
8	33.02.08	Venituri din prestări servicii	72.000	4.000	42.000	24.000	2.000
	33.02.50	Alte venituri din prestări servicii	335.000	100.000	191.450	41.550	2.000
9	34.02	VENITURI DIN TAXE ADMINISTRATIVE	5.000	1.500	1.500	1.000	1.000
	34.02.02	Taxe extrajudiciare de timbru	5.000	1.500	1.500	1.000	1.000
	35.02	VENITURI DIN AMENZI	116.000	20.500	19.500	31.500	44.500
10	35.02.01	Amenzi potrivit normelor legale	85.000	20.000	10.000	21.000	34.000
	35.02.50	Alte amenzi	31.000	500	9.500	10.500	10.500
	36.02	DIVERSE VENITURI	164.400	96.400	23.000	25.000	20.000
11	36.02.05	Varsaminte din vent Ordin 1780/19.12.2014	66.400	66.400	0	0	0
	36.02.50	Alte venituri	98.000	30.000	23.000	25.000	20.000
	37.02	TRANSFERURI VOLUNTARE ALTELE DECÂT SUBVENȚIILE	0	0	0	0	0
12	37.02.03	Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local	-1.655.000	-362.000	-518.000	-335.000	-440.000
	37.02.04	Vărsăminte din secțiunea de funcționare	1.655.000	362.000	518.000	335.000	440.000
	39.02	VENITURI DIN CAPITAL	90.000	20.000	70.000	0	0
13	39.02.01	Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituției publice	50.000	10.000	40.000		
	39.02.03	Venituri din vânzarea locuințelor	40.000	10.000	30.000		
	40.02	ÎNCASĂRI DIN RAMBURSAREA ÎMPRUMUTURILOR ACORDATE	0	0	0	0	0
14	40.02.16	Sume primite în cadrul mecanismului decontării cererilor de plată					
	42.02	SUBVENȚII DE LA BUGETUL DE STAT	945.100	307.100	263.000	205.000	170.000
	42.02.20	Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susținerii derulării proiectelor finanțate prin FEN	73.000	73.000	0	0	0
	42.02.34	Subvenții pentru încălzirea locuinței	70.000	5.000	0		65.000
	42.02.41	Subvenții de la bugetul de stat pentru finanțarea sănătății	20.000	5.000	5.000	5.000	5.000
15	42.02.42	Sume primite de administrațiile locale în cadrul programelor FEGA implementare de APIA	82.100	24.100	58.000	0	0
	42.02.51	Subvenții primite de la bugetul de stat pentru finanțarea unor programe de interes național	700.000	200.000	200.000	200.000	100.000
	42.02.65	Finantare subprogramului Regenerarea urbana a municipiilor si oraselor	0	0	0	0	0
	45.02	PREFINANȚARE	509.000	509.000	0	0	0
16	45.02.01.01	Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	466.000	466.000	0	0	0
	45.02.01.02	Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	0	0	0	0	0
	45.02.01.03	Prefinanțare	43.000	43.000	0	0	0
TOTAL VENITURI			12.431.930	4.398.980	3.427.450	2.427.500	2.178.000

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER
NEAG IOAN OVIDIU

[Signature]



CONTRASEMNEAZA SECRETAR,
jr. IRINA IZVERNARI

[Signature]

BUGETUL LOCAL DE CHELTUIELI PE ANUL 2015

HCL NR. 100 DIN 29.05.2015

NR. CRT	COD INDICATOR	DENUMIRE INDICATORI	BUGET INITIAL	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
	51.02.	ADMINISTRAȚIA PUBLICĂ	1.654.600	598.700	505.200	367.800	182.900
	10	Cheltuieli de personal	741.390	250.700	215.200	221.800	53.690
	20	Cheltuieli materiale	519.210	196.000	118.000	96.000	109.210
	71	Cheltuieli de capital	384.000	147.000	167.000	50.000	20.000
	71 01 30	Cheltuieli de capital - Achiziție teren fostul sediu OCL	16.000	25.000	-9.000	0	0
	71 01 30	Cheltuieli de capital - Achiziție imobil fostul sediu OCL	53.000	67.000	-14.000	0	0
	71 01 30	Cheltuieli de capital - Achiziție imobil Combinat Minier - Sediul nou	105.000	55.000	0	30.000	20.000
	71 01 30	Cheltuieli de capital - lucrari de reparatii si amenajare a cladirii primarie- SMB	172.000	0	172.000	0	0
	71 01 30	Cheltuieli de capital - Achiziție teren str Horia	18.000	0	18.000	0	0
	71 03 00	Cheltuieli de capital - Amenajare piata agroalimentara	20.000	0	0	20.000	0
	81 02 05	Rambursan de credite - Leasing auto	10.000	5.000	5.000	0	0
	85 01 01	Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	0	0	0	0	0
	54.02.	EVIDENȚA POPULAȚIEI	109.700	33.600	32.600	27.900	15.600
	10	Cheltuieli de personal	71.700	22.600	21.600	19.400	8.100
	20	Cheltuieli materiale	38.000	11.000	11.000	8.500	7.500
	55.02.	DOBÂNZI ÎMPRUMUT + LEASING	16.000	4.000	7.000	2.600	2.600
	20 24 02	Cheltuieli materiale comisioane proiecte	3.000	1.000	2.000	0	0
	30	Doabânzi	13.000	3.000	5.000	2.600	2.500
	30 01 01	Doabânzi împrumut intern	12.000	2.500	4.500	2.500	2.500
	30 03 05	Doabânzi la operațiunile de leasing	1.000	500	500	0	0
	61.02.	ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ	302.400	82.900	78.800	78.100	62.600
		Cheltuieli de personal TOTAL, din care :	172.400	47.900	47.800	50.100	28.600
	10	Politie comunitara	38.000	10.200	10.100	9.600	8.100
		Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice	134.400	37.700	37.700	40.500	18.500
		Cheltuieli materiale TOTAL, din care :	130.000	35.000	31.000	28.000	36.000
	20	Politie comunitara	50.000	15.000	11.000	8.000	16.000
		Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice	80.000	20.000	20.000	20.000	20.000
	65.02.	INVĂȚĂMANT	4.038.300	1.494.100	1.021.600	723.900	798.700
	10	Cheltuieli de personal	3.440.300	1.341.100	857.400	583.900	657.900
	20	Cheltuieli materiale	536.000	111.000	154.200	130.000	140.800
	56	Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile	42.000	42.000	0	0	0
	71	Cheltuieli de capital - Reabilitare Școala Celnic	20.000	0	10.000	10.000	0
	81 04	Rambursarea împrumuturilor contractate pentru finanțarea proiectelor cu finanțare UE	0	0	0	0	0
	66.02.	SĂNĂTATE - MEDIATOR SANITAR	33.000	7.000	6.000	7.500	12.500
		Cheltuieli de personal TOTAL, din care :	18.000	4.000	4.000	5.000	5.000
	10	Spital	0	0	0	0	0
		Mediator sanitar	18.000	4.000	4.000	5.000	5.000
		Cheltuieli materiale TOTAL, din care :	15.000	3.000	2.000	2.500	7.500
	20	Spital	0	0	0	0	0
		Mediator sanitar	15.000	3.000	2.000	2.500	7.500
	67.02.	CULTURA, RECREERE ȘI RELIGIE	745.810	245.410	203.900	170.000	123.500
	10	Cheltuieli de personal	321.000	95.600	94.700	73.900	55.800
	20	Cheltuieli materiale	334.810	116.810	109.200	66.100	42.700
	71	Cheltuieli de capital	90.000	35.000	0	30.000	25.000
	71 01 30	Cheltuieli de capital - Reabilitare, modernizare si dotare așezământ casa de cultura	35.000	35.000	0	0	0
	71 01 30	Cheltuieli de capital - Dotări clădire Sommerfrische	0	0	0	0	0
	71 01 30	Cheltuieli de capital - Studiu fezabilitate proiect amenajare Strand Anina	15.000	0	0	10.000	5.000
	71 01 30	Cheltuieli de capital - Studiu fezabilitate proiect agrement teren sport Orasu Anou Anina	10.000	0	0	0	10.000
	71 01 30	Cheltuieli de capital - Consultanta proiecte transfrontaliere Romania Serbia	10.000	0	0	10.000	0
	71 01 30	Cheltuieli de capital - Studiu fezabilitate realizarea Muzeului Minișterului Anina	20.000	0	0	10.000	10.000
	68.02.	ASISTENȚA SOCIALĂ	1.991.930	582.100	534.800	488.200	386.830
		Cheltuieli de personal TOTAL, din care :	631.500	197.400	201.800	192.200	70.100
	10	Asistenți personali	400.000	116.700	115.100	102.100	66.100
		Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor	231.500	80.700	86.700	60.100	4.000
		Cheltuieli materiale TOTAL, din care :	302.670	83.940	74.500	63.500	80.730
	20	Asistenți personali	0	0	0	0	0
		Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor	163.670	45.940	41.500	38.500	37.730
	51	Cantina socială	139.000	38.000	33.000	25.000	43.000
	51	Transferuri din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor curente în domeniul sănătății - Cămin pentru pers.vârșt.	700.000	200.000	200.000	200.000	100.000
		Ajutoare sociale TOTAL, din care :	357.934	100.934	58.500	62.500	136.000
		Încălzire beneficiari ajutor social	35.174	35.174	0	0	0
	57	Încălzire populație	70.000	5.000	0	0	65.000
		Ajutorare sociale situații de urgență	11.000	4.000	4.500	2.500	0
		Indemnizații asistenți personali	241.760	56.760	54.000	60.000	71.000
	85	Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	-174	-174	0	0	0
	70.02.	LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ	445.000	125.000	180.000	70.000	70.000
	20	Cheltuieli materiale	385.000	125.000	140.000	70.000	50.000

71	Cheltuieli de capital - iluminat public	60.000	0	40.000	0	20.000
74.02	PROTECȚIA MEDIULUI					
10	Cheltuieli de personal	968.563	326.913	389.900	116.200	135.870
20	Cheltuieli materiale	29.300	8.700	5.900	5.900	8.800
55	Transferuri interne programe ISPA-impr subsidar BEI	422.340	157.270	198.000	61.550	5.520
71	<i>Cheltuieli de capital</i>	220.943	85.943	55.000	0	80.000
71 01 30	Cheltuieli de capital - Proiect tehnic record canalizare Steierdorf	246.000	75.000	131.000	30.000	10.000
71 01 30	Cheltuieli de capital - Investiții Dotari pubele gunci	236.000	75.000	131.000	30.000	0
72	Active financiare participatiuni capital social	10.000	0	0	0	10.000
810105	rambursare de credit	0	0	0	0	0
83.02	AGRICULTURA	50.000	0	0	18.750	31.250
10	Cheltuieli de personal	90.300	90.300	0	0	0
20	Cheltuieli materiale	0	0	0	0	0
71	<i>Cheltuieli de capital</i>	90.300	90.300	0	0	0
71 01 30	Cheltuieli de capital - Dotari utilaj UNIMOG	0	0	0	0	0
84.03	TRANSPORTURI, STRĂZI					
10	Cheltuieli de personal	1.437.250	255.400	465.150	354.400	352.300
20	Cheltuieli materiale	351.200	93.600	84.400	94.400	78.800
71	<i>Cheltuieli de capital</i>	401.050	131.800	195.750	65.000	8.500
71	Cheltuieli de capital - Implementare infrastructura de drum si apa pe strada Horia, Closca	885.000	40.000	185.000	185.000	265.000
71	Cheltuieli de capital - Studiu fezabilitate drum acces Brădet	220.000	0	20.000	38.000	162.000
71	Cheltuieli de capital - Modernizare infrastructurii de drum str. Colonia I Vulturilor, Vulpilor,	10.000	0	0	0	10.000
71	Cheltuieli de capital - Studiu fezabilitate modernizare str. Cerna, V Alexandri,	160.000	30.000	30.000	47.000	53.000
71	Cheltuieli de capital - Studiu fezabilitate modernizare str. Cerna, V Alexandri,	50.000	10.000	0	0	40.000
71	Cheltuieli de capital - Modernizare infrastructurii de drum acces Bradet	230.000	0	120.000	110.000	0
71	Cheltuieli de capital - Dotari utilaj UNIMOG	15.000	0	15.000	0	0
87.04.00	TURISM					
20	Cheltuieli materiale	600.000	541.500	2.500	21.000	35.000
56	Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile - Centrul național de informare și promovare turistică	20.000	1.500	2.500	1.000	15.000
71	Cheltuieli de capital - Securizare baraj Marghitas	540.000	540.000	0	0	0
71	Cheltuieli de capital - Studiu fezabilitate realizare moșanita pe traseul Crivina-Valca Minisului	20.000	0	0	10.000	10.000
	TOTAL BUGET CHELTUIELI	12.432.873	4.399.923	3.427.450	2.427.500	2.178.000

PRESEDINTE DE SEDINTA
CONSILIER NEAG IOAN OVIDIU




CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR,
JRJZVERNARI IRINA



BUGETUL DE VENITURI PROPRII ȘI SUBVENȚII
PE ANUL 2015HCL NR. 100/30.04.2015
VENITURI

Nr. crt.	COD INDICATOR	DENUMIRE INDICATOR	BUGET 2014	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
	30.10	VENITURI DIN PROPRIETATE	275.000	65.000	80.000	65.000	65.000
1.	30.10.05	Venituri din concesiuni și închirieri	180.000	45.000	45.000	45.000	45.000
	30.10.09	Venituri pășuni	63.000	12.000	27.000	12.000	12.000
	30.10.50	Alte venituri, taxe xerox, cazare hotel	32.000	8.000	8.000	8.000	8.000
2.	33.10	VENITURI DIN PRESTĂRI SERVICII ȘI ALTE ACTIVITĂȚI	364.048	87.180	92.290	92.290	92.288
	33.10.05	Taxe și alte venituri în învățământ	10.000	2.500	2.500	2.500	2.500
	33.10.08	Venituri din prestări servicii	26.500	26.500			
	33.10.13	Contribuție îngrijire persoane vîrșice	327.548	58.180	89.790	89.790	89.788
3.	37.10	TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECĂT SUBVENȚIILE	0	0	0	0	0
	37.10.01	Donații și sponsorizări	0		0	0	0
4.	4010	SUBVENȚII DE LA BUGETUL STATULUI	0	0	0	0	0
	42.10.43	Subvenții primite de instituții publice activităților finanțate din venituri proprii implementate de APIA	0	0		0	
5.	43.10	SUBVENȚII DE LA ALTE ADMINISTRAȚII	700.000	200.000	200.000	200.000	100.000
	43.10.09	Subvenții buget local pentru cheltuieli curente sănătate	700.000	200.000	200.000	200.000	100.000
	TOTAL VENITURI		1.339.048	352.180	372.290	357.290	257.288

CHELTUIELI

Nr. crt.	COD INDICATOR	DENUMIRE INDICATOR	BUGET 2014	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
1.	65.10	ÎNVAȚĂMÂNT	12.225	4.725	2.500	2.500	2.500
	65.10.04	Învățământ seral	0				
	20	Cheltuieli materiale	12.225	4.725	2.500	2.500	2.500
2.	68.10	ASIGURĂRI ASISTENȚA SOCIALĂ	1.244.070	309.680	289.790	289.790	354.810
	68.10.04	Asistența acordată persoaneor în vîrstă	0				
	10	Cheltuieli de personal	510.000	145.290	155.260	157.140	52.310
	20	Cheltuieli materiale	734.070	164.390	134.530	132.650	302.500
3.	70.10	TOTAL din care :	227.000	53.000	68.000	53.000	53.000
	70.10.50	Alte servicii în domeniul locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale	227.000	53.000	68.000	53.000	53.000
	20	Cheltuieli materiale	227.000	53.000	68.000	53.000	53.000
4.	83.10	AGRICULTURA, SILVICULTURA SI VANATOARE	48.000	12.000	12.000	12.000	12.000
	83.10.30	Alte cheltuieli în domeniul agriculturii	48.000	12.000	12.000	12.000	12.000
	20	Cheltuieli materiale	48.000	12.000	12.000	12.000	12.000
	TOTAL CHELTUIELI		1.531.295	379.405	372.290	357.290	422.310



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER
NEAG IOAN OVIDIU

CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR,
jr. IZVERNARI IRINA

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII - ANUL 2015 - TOTAL SURSE DE FINANTARE

mii lei

Nr. crt.	DENUMIREA OBIECTIVULUI data inceperii executiei nr si data acord MF	VALOARE TOTALĂ 2015	din care				
			BUGET LOCAL	Excedent ani precedenti	Sursa C Credite	Alte surse F/G/E etc	Alte surse F/G/E etc
	TOTAL	2.112,00	2.112,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	LUCRARI IN CONTINUARE - TOTAL	807,00	807,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A	65	42,00	42,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	67	35,00	35,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	70	30,00	30,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	84	160,00	160,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	87	540,00	540,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	LUCRARI NOI - TOTAL	480,00	480,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B	70	30,00	30,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	84	450,00	450,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII - TOTAL	825,00	825,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C	C1. Achizitia de imobile	192,00	192,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	51	192,00	192,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C2. Dotari independente	25,00	25,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	74	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	84	15,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C3. Consolidari	172,00	172,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	51	172,00	172,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C4. Chelt. de proiectare pt. elab. SPF si SF	436,00	436,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	51	20,00	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	65	20,00	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	67	55,00	55,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	74	236,00	236,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	84	65,00	65,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	87	40,00	40,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C5. Majorare capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
384,00	384,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Cap. 51.02. Autoritati publice	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
A	LUCRARI IN CONTINUARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B	LUCRARI NOI	384,00	384,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII	192,00	192,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C	C1. Achizitia de imobile	105,00	105,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ACHIZITIE IMOBIL COMBINAT MINIER - SEDIU NOU	53,00	53,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ACHIZITIE IMOBIL FOSTUL SEDIU OCL	16,00	16,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ACHIZITIE TEREN FOSTUL SEDIU OCL	18,00	18,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ACHIZITIE TEREN STR HORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C2. Dotari independente	172,00	172,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C3. Consolidari	172,00	172,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	REPARĂRI DE REPARAȚII ȘI AMENAJARE A CLĂDIRII PRIMĂRIEI-SMB	20,00	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C4. Chelt. de proiectare pt. elab. SPF si SF	20,00	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	SF AMENAJARE PIAȚA AGRO ALIMENTARĂ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C5. Majorare capital	62,00	62,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Cap. 65.02. - Învățământ	42,00	42,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
A	LUCRARI IN CONTINUARE	42,00	42,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	REPARAȚII CAPITALE ȘCOLI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B	LUCRARI NOI	20,00	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C	C1. Achizitia de imobile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C2. Dotari independente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C3. Consolidari	20,00	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C4. Chelt. de proiectare pt. elab. SPF si SF	20,00	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	SF RENOVARE ȘCOALA CELNIC	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C5. Majorare capital	90,00	90,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Cap. 67.02. - Cultură, recreere si religie - TOTAL	35,00	35,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
A	LUCRARI IN CONTINUARE						
	REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE AȘEZĂMÂNT CASA DE CULTURA ANINA	35,00	35,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B	LUCRARI NOI	55,00	55,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C	C1. Achizitia de imobile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C2. Dotari independente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C3. Consolidari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C4. Chelt. de proiectare pt. elab. SPF si SF	55,00	55,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	SF AMENAJARE ȘTRAND ANINA	15,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	SF PROIECT AGREMENT PE RAZA LOCALITAȚII ANINA - TEREN SPORT ORAȘ NOU	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	CONSULTANȚĂ PROIECTE TRANSFRONTALIERE ROMANIA - SERBIA	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SF REALIZAREA MUZEULUI MINERITULUI ÎN LOCALITATEA ANINA	20,00	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
C5. Majorare capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

	0.02 - SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ, LOCUINȚE	30,00	60,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	LUCRARI IN CONTINUARE	30,00	30,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	REABILITARE ILLUMINAT PUBLIC	0,00	30,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	LUCRARI NOI	30,00	30,00				
	ALIMENTARE CU APA CAPIER SOMMERFRISCHE ȘI COLONIA CRIVINA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C1. Achizitia de imobile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C2. Dotari independente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C3. Consolidari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C4. Chelt. de proiectare pt. elab. SPF si SF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C5. Majorare capital	256,00	246,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cap.74.02	- PROTECTIA MEDIULUI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A	LUCRARI IN CONTINUARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B	LUCRARI NOI	256,00	246,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C1. Achizitia de imobile	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C2. Dotari independente	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	DOTARI PUBELE GUNOI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C3. Consolidari	236,00	236,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C4. Chelt. de proiectare pt. elab. SPF si SF	236,00	236,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	PROIECT TEHNIC RACORDURI CANALIZARE STEIERDORF - COLONIA I, II, III, VULPILOR, VULTURILOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C5. Majorare capital	460,00	690,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cap. 84.02	Alte actiuni economice	160,00	160,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A	LUCRARI IN CONTINUARE	160,00	160,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII DE DRUM PENTRU STRĂZILE COLONIA I VULTURILOR ȘI VALEA VULPILOR ÎN ANINA OG28/2013	220,00	450,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B	LUCRARI NOI	220,00	220,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII DE DRUM ȘI APĂ PE STRĂZILE HORIA, CLOȘCA	230,00	230,00				
	MODERNIZARE INFRASTRUCTURĂ DRUM ACCES BRĂDET	80,00	80,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C1. Achizitia de imobile	15,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C2. Dotari independente	15,00	15,00				
	DOTĂRI UTILAJ UNIMOG	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C3. Consolidari	65,00	65,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C4. Chelt. de proiectare pt. elab. SPF si SF	15,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	SF DRUM ACCES BRĂDET	50,00	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	SF MODERNIZARE STRADA CERNA, V.ALECSANDRI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C5. Majorare capital	540,00	580,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cap. 87.02	Alte actiuni economice	540,00	540,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A	LUCRARI IN CONTINUARE	540,00	540,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	CENTRUL NAȚIONAL DE INFORMARE ȘI PROMOVARE TURISTICĂ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B	LUCRARI NOI	0,00	40,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C1. Achizitia de imobile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C2. Dotari independente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C3. Consolidari	0,00	40,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C4. Chelt. de proiectare pt. elab. SPF si SF	0,00	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	SF SECURIZARE BARAJ MĂRGHIȚAȘ	0,00	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	SF REALIZARE MOCĂNIȚA PE TRASEUL CRIVINA - VALEA MINIȘULUI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C5. Majorare capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE,
ing. GHEORGHE ROMĂNU

COORDONATOR COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL,
ec. SOFIA CISMARIU